

Số: 43/KH-BDT

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính năm 2018 của Ban Dân tộc

Thực hiện Quyết định số 2855/QĐ-UBND ngày 8 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về Phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

Xây dựng nền hành chính của Ban trong sạch, vững mạnh, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có phẩm chất, năng lực đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của Ban, đặc biệt là cán bộ công chức tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa.

Tiếp tục bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm tại Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 và bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc; để nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức về ý nghĩa, giải pháp, tầm quan trọng thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước;

Tập trung rà soát chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả tuyên truyền CCHC đạt hiệu quả theo Kế hoạch hàng năm của Ban đề ra;

Nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong việc thực hiện cải cách hành chính tại Ban; áp dụng hệ thống quản lý chức lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2008 vào hoạt động chuyên môn của cơ quan.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra cải cách hành chính tại các bộ phận, phòng chuyên môn nhằm chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật và kỷ cương trong bộ máy hành chính, không để những cán bộ, công chức, viên chức những nhieu, gây phiền hà cho tổ chức và cá nhân.

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

Hệ thống lại các quy định của Bộ, ngành cấp trên về thủ tục hành chính, thực hiện tốt Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020;

Tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác dân tộc do UBND tỉnh giao hàng năm hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ theo quy định;

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho bộ phận cải cách hành chính để đảm bảo phù hợp cho công việc.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Tiếp tục cập nhật, niêm yết đầy đủ kịp thời các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, đồng thời đề nghị bãi bỏ hoặc huỷ bỏ theo quy định;

Thực hiện tốt Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 20 tháng 7 năm 2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018.

Đảm bảo tất cả thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ và phải được niêm yết công khai, rõ ràng, minh bạch, chính xác;

Đăng tải đầy đủ các thủ tục hành chính mới công bố của Bộ, ngành Trung ương lên cổng thông tin điện tử Ban liên quan đến công tác dân tộc.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các bộ phận, phòng ban chuyên môn;

Rà soát toàn bộ công việc của cơ quan, trên cơ sở đó điều chỉnh, bổ sung, nhiệm vụ cho các phòng, để nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo của các phòng trong việc phân công, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành các nội quy, quy chế của cơ quan đề ra.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Triển khai tốt Đề án vị trí việc làm tại Ban; đổi mới công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở kết quả công việc, cụ thể, rõ người, rõ việc;

Quan tâm, tạo điều kiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ, cán bộ, công chức, viên chức. Trên cơ sở kế hoạch và chương trình đào tạo của tỉnh, xây dựng kế hoạch và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng theo các nội dung về tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo quản lý và kỹ năng nghiệp vụ theo vị trí việc làm. Gắn đào tạo, bồi dưỡng với vị trí việc làm và quy hoạch sau đào tạo;

Thực hiện tốt Chỉ thị 51 /2012/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quyết định các công việc của Ban; giám sát và xử lý đúng quy trình đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động cấp dưới không chấp hành chỉ đạo của cấp trên hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức kỷ luật của cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong thực hiện nhiệm vụ;

Đăng ký tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ về cải cách hành chính; bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, văn hóa công sở cho cán bộ công chức, viên chức theo dõi công tác cải cách hành chính;

Thực hiện đúng các quy định về công tác quản lý, tuyển dụng, sử dụng, đánh giá cán bộ công chức, viên chức công khai, minh bạch, rõ ràng;

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2018 về các lĩnh vực như Quản lý nhà nước, Lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao phẩm chất, đạo đức, trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

5. Cải cách tài chính công

Quản lý tốt kinh phí tự chủ của Ban được giao, theo dõi, đảm bảo sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong quản lý thực hiện chế độ tài chính của cơ quan theo đúng quy định của nhà nước;

Sửa đổi bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng tài sản công của Ban cho phù hợp để triển khai thực hiện tốt trong năm.

6. Hiện đại hoá hành chính

Tổ chức thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin góp phần nâng cao hiệu quả của công tác quản lý, điều hành; hỗ trợ cải cách hành chính và đổi mới phong cách làm việc;

Đảm bảo hệ thống chỉ đạo, điều hành, trao đổi thông tin thông suốt, kịp thời thông qua mạng Internet, đảm bảo 100% thông tin của Lãnh đạo đến được với cán bộ, công chức, viên chức, các bộ phận, phòng ban chuyên môn, giúp việc gửi và nhận thông tin nhanh chóng, kịp thời, giảm thiểu việc in ấn, sử dụng giấy tờ;

Toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong Ban áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008;

7. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018, nhằm phát huy hiệu quả công tác CCHC;

Phổ biến kịp thời các chủ trương, biện pháp về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, kỷ luật, kỷ cương trong toàn Ban của cán bộ, CCVC; chỉ đạo các bộ phận, phòng ban chuyên môn, tổ chức đoàn thể tuyên truyền hoặc lồng ghép tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chuyên đề;

Tiếp thu ý kiến của các tổ chức, cá nhân để rút kinh nghiệm nhằm khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong việc giải quyết hồ sơ của các tổ chức, cá nhân thuộc quyền của Ban.

Sơ kết, tổng kết công tác cải cách hành chính định kỳ 6 tháng và 1 năm.

III. VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Triển khai kế hoạch đến các phòng, bộ phận, đến cán bộ công chức, viên chức trong toàn Ban để thực hiện;

Tổ chức tự kiểm tra của từng phòng, báo cáo kết quả về Văn phòng Ban;

Văn phòng Ban theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Ban tổ chức thực hiện kế hoạch, lập báo cáo gửi cơ quan cấp trên theo quy định.

IV. MỘT SỐ CHƯƠNG TRÌNH NHIỆM VỤ KHÁC

Tăng cường công tác kiểm tra giám sát thực hiện công tác cải cách hành chính tại Ban;

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chương trình Nghị quyết của HĐND, UBND tỉnh;

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2018 của Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế, kính mong UBND tỉnh và các ngành chuyên môn tiếp tục hướng dẫn để cơ quan hoạt động tốt hơn công tác cải cách hành chính./.

Nơi nhận:

- UBND;
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Hồ Xuân Trảng